von 69 Mio. � im Wesentlichen im Geschäftsfeld
Breitband/Festnetz und in der Konzernzentrale &
Shared Services, sowie gegenläufig ein nachträglicher
Veräußerungserlös von 75 Mio. � aus dem Verkauf
von Virgin Mobile im Geschäftsfeld Mobilfunk.

Nicht-EBITDA-
wirksame
Sonder-
einflüsse

Keine Auswirkung auf das Konzern-EBITDA hatte im
ersten Halbjahr 2005 der Veräußerungsgewinn aus
dem Verkauf der Beteiligung an Intelsat in Höhe von
21 Mio. �. Die steuerlichen Auswirkungen der gesam-
ten Sondereinflüsse innerhalb des EBITDA und des
neutralen Ergebnisses betrug in Summe plus 7 Mio. �.

Diesen Einflüssen stehen im Vorjahr eine Wertminde-
rung auf US-Mobilfunklizenzen (1 353 Mio. �) sowie
ein Ertrag aus der Veräußerung von SES-Anteilen
(92 Mio. �) gegenüber. Die steuerlichen Effekte re-
sultieren mit einem Steuerertrag von 551 Mio. � im
Wesentlichen aus einer Steuerlatenz auf die Wertmin-
derung der Lizenzen.

44 1. Halbjahr 2005   |  45

Überleitung zu Pro-forma-Kennzahlen

H1
2005

Mio. �

Sonder-
einflüsse

H1
2005

Mio. �

H1
2005
ohne

Sonder-
einflüsse

Mio. �

H1
2004

Mio. �

Sonder-
einflüsse

H1
2004

Mio. �

H1
2004
ohne

Sonder-
einflüsse

Mio. �

2004

Mio. �

Umsatzerlöse 29 124 29 124 28 267 28 267 57 360

Umsatzkosten (15 175) (7)a (15 168) (16 190) (1 353)g (14 837) (31 559)

Bruttoergebnis vom Umsatz 13 949 (7) 13 956 12 077 (1 353) 13 430 25 801

Vertriebskosten (6 941) (21)b (6 920) (6 279) (6 279) (12 837)

Allgemeine Verwaltungskosten (2 095) (14)b (2 081) (2 182) (2 182) (4 505)

Sonstige betriebliche Erträge 633 41c 592 834 75h 759 1 718

Sonstige betriebliche
Aufwendungen (597) (25)d (572) (750) (69)i (681) (3 916)

Betriebsergebnis 4 949 (26) 4 975 3 700 (1 347) 5 047 6 261

Finanzergebnis (1 503) 21e (1 524) (1 920) 92j (2 012) (2 743)

Ergebnis vor Ertragsteuern 3 446 (5) 3 451 1 780 (1 255) 3 035 3 518

Ertragsteuern (1 249) 7f (1 256) (319) 551k (870) (1 528)

Überschuss 2 197 2 2 195 1 461 (704) 2 165 1 990

Anderen Gesellschaftern
zustehendes Ergebnis 244 244 252 252 426

Konzernüberschuss 1 953 2 1 951 1 209 (704) 1 913 1 564

Betriebsergebnis (EBIT) 4 949 (26) 4 975 3 700 (1 347) 5 047 6 261

Abschreibungen auf Immaterielle
Vermögenswerte und Sachanlagen (5 168) (5 168) (5 904) (1 353) (4 551) (13 128)

EBITDA 10 117 (26) 10 143 9 604 6 9 598 19 389

EBITDA-Marge   (%) 34,7 34,8 34,0 34,0 33,8

Sondereinflüsse im ersten Halbjahr 2005:
a Personal- und sachbezogene Restrukturierungsaufwendungen im Geschäftsfeld Mobilfunk.
b Personalbezogene Restrukturierungsaufwendungen im Geschäftsfeld Mobilfunk.
c Ertrag aus Versicherungserstattung.
d Personalbezogene Restrukturierungsaufwendungen in den Geschäftsfeldern Breitband/Festnetz und Mobilfunk sowie Abfindungs-

zahlungen in der Konzernzentrale & Shared Services.
e Veräußerungsgewinn aus dem Verkauf von Intelsat (Konzernzentrale & Shared Services).
f Steuereffekte aus den Sondereinflüssen innerhalb des Ergebnisses vor Ertragsteuern.